Fluxo de Caixa de Investimento (441.627) (123.874) (616.532) (396.406)

Aplicações Financeiras (370.230) (20) (370.210) 14.665

Investimentos (6.070) (3.904) (9.535) (28.527)

Aquisição de imobilizado e intangível (65.327) (119.950) (236.787) (382.544)

Fluxo de Caixa de Financiamento (11.808) (26.675) 247.133 (140.273)

Captação de empréstimos e financiamentos - 8.409 400.000 8.409

Pagamento de empréstimos e financiamentos (11.808) (24.009) (79.774) (130.798)

Aumento de capital - 56 983 1.205

Recompra de Ações - - (62.068) -

Custos de transação na emissão de ações pagos - - - (973)

Pagamento de dividendos - (11.131) (12.008) (18.116)

Fluxo de Caixa Líquido (415.540) (77.002) (129.186) (488.261)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 471.765 262.413 185.411 673.672

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 56.225 185.411 56.225 185.411

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 57 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

25

Grupo Petz 4T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 983.809 983.809 -

Impostos e Outras Deduções (163.219) (163.219) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 820.590 820.590 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (438.524) (438.524) -

Lucro Bruto 382.066 382.066 -

Receitas (Despesas) Operacionais (376.812) (358.730) (18.082)

Com Vendas  (274.086) (259.684) (14.402)

Gerais & Administrativas  (80.398) (78.835) (1.563)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (22.328) (20.211) (2.117)

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 5.254 23.336 (18.082)

Resultado Financeiro 2.313 (21.436) 23.749

Receitas Financeiras 24.588 24.588 -

Despesas Financeiras (22.275) (46.024) 23.749

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 7.567 1.900 5.667

Imposto de Renda e Contribuição Social (2.416) (590) (1.826)

Lucro Líquido do Exercício 5.151 1.310 3.841

Grupo Petz
4T23 4T22 2023 2022

 R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 23.336 35.183 128.087 135.670

(+) Depreciação & Amortização 42.837 37.318 163.262 127.100

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 40.937 37.759 159.637 140.877

EBITDA 107.110 110.260 450.987 403.647

(+) Despesas de Aluguel (55.672) (50.264) (216.757) (186.622)

EBITDA ex./ IFRS 16 51.438 59.996 234.230 217.025

(-) Plano de Opção de Compra de Ações 7.300 3.071 17.310 26.819

(-) Baixa de Imobilizado 3.171 - 3.186 235

(-) Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) (2.803) (94) (3.735) (260)

(-) Resultado Não Recorrente 7.647 6.210 16.104 15.646

(-) Receitas Não Recorrentes - (7.743) (3.743) (7.743)

(-) Despesas Não Recorrentes 7.647 13.953 19.847 23.389

EBITDA Ajustado 66.753 69.183 267.095 259.465

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 58 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

26

Grupo Petz 4T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.379.857 1.378.657 1.200

Caixa e Equivalentes de Caixa 56.225 56.225 -

Aplicações Financeiras 370.230 370.230 -

Contas a Receber  364.273 364.273 -

Estoques  441.509 441.509 -

Impostos e contribuições a recuperar 119.798 119.798 -

Outros Créditos 27.822 26.622 1.200

Ativo Não Circulante 1.676.836 2.616.754 (939.918)

Outros Créditos 36.564 36.564 -

Impostos e contribuições a recuperar 39.683 39.683 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  12.325 74.731 (62.406)

Imobilizado  824.558 1.714.769 (890.211)

Intangível  763.706 751.007 12.699

Total do Ativo 3.056.693 3.995.411 (938.718)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 649.906 760.020 (110.114)

Fornecedores  409.066 409.066 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 47.023 47.023 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  84.560 84.560 -

Obrigações Tributárias  52.203 52.203 -

Dividendos a Pagar  3.905 3.905 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 3.517 3.517 -

Outras Obrigações  48.703 24.113 24.590

Programa de fidelização 929 929 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 134.704 (134.704)

Passivo Não Circulante 522.657 1.426.498 (903.841)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures15 402.621 402.621 -

Contas a pagar pela aquisição de controladas 101.251 101.251 -

Outras Obrigações  3.280 3.280 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  15.505 15.505 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 903.841 (903.841)

Patrimônio Líquido 1.884.130 1.808.893 75.237

Capital Social  1.725.427 1.725.427 -

Reserva de Capital  39.505 39.505 -

Reserva para Opção Outorgadas 58.984 58.984 -

Ações em Tesouraria  (62.068) (62.068) -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Ajuste de avaliação patrimonial (129.594) (129.594) -

Reserva de Lucros 227.051 151.814 75.237

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 3.056.693 3.995.411 (938.718)

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 59 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

27

Grupo Petz 4T23
Var.

 R$ mil, exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 37.895 86.531 (48.640)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 7.567 1.900 5.667

Depreciação e Amortização 43.446 42.902 544

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 40.937 (40.937)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 25.676 (25.676)

Provisão para perdas nos estoques 13 13 -

Opções outorgadas reconhecidas 7.299 7.299 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 8.219 8.219 -

Baixa do imobilizado 3.199 3.199 -

Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (2.908) 2.908

Programa de fidelização (363) (363) -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 671 671 -

Rendimento de aplicações financeiras - - -

Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas 724 724 -

Reembolso de benfeitorias (66) (66) -

ATIVO

Contas a Receber 3.114 3.114 -

Estoques (41.697) (41.697) -

Impostos e contribuições a recuperar (8.128) (8.128) -

Outros Créditos 3.023 3.023 -

PASSIVO

Fornecedores 43.649 43.649 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (16.238) (16.238) -

Obrigações Tributárias 715 715 -

Contas a pagar 520 1.167 (647)

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (2.241) (2.241) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (15.531) (15.531) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (9.501) 9.501

Fluxo de Caixa de Investimento (441.627) (441.627) -

Aplicações Financeiras (370.230) (370.230) -

Investimentos (6.070) (6.070) -

Aquisição de imobilizado e intangível (65.327) (65.327) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (11.808) (60.448) 48.640

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (11.808) (11.808) -

Aumento de capital - - -

Recompra de Ações - - -

Pagamento de dividendos - - -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (48.640) 48.640

Fluxo de Caixa Líquido (415.540) (415.540) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 471.765 471.765 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 56.225 56.225 -

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 60 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2023 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

28

Petz “Standalone” referem-se às métricas da Petz, incluindo as adquiridas Cansei de Ser Gato e Cão Cidadão (exceto
quando indicado).

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de